审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过人民币

25,000.00 万元（含 25,000.00 万元）的闲置募集资金暂时补充流动资金，用于主营业务相关的生

2023 年年度报告

98 / 262

产经营活动，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月。公司独立董事、监事会和保

荐机构均发表了同意意见。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司对闲置募集资金暂时补充流动资金的情况详见下表：

暂时补流/归还时间 暂时补流金额(元) 归还金额（元） 暂时补流余额（元）

2022-11-2 50,000,000.00  50,000,000.00

2022-11-10 100,000,000.00  150,000,000.00

2022-11-14 50,000,000.00  200,000,000.00

2022-11-15 50,000,000.00  250,000,000.00

2022-11-25  50,000,000.00 200,000,000.00

2022-11-28  50,000,000.00 150,000,000.00

2023-1-6  50,000,000.00 100,000,000.00

2023-5-9  20,000,000.00 80,000,000.00

2023-6-28  10,000,000.00 70,000,000.00

2023-7-6  10,000,000.00  60,000,000.00

2023-8-11  10,000,000.00  50,000,000.00

2023-9-8  10,000,000.00  40,000,000.00

2023-10-25  40,000,000.00 -

合计 250,000,000.00 250,000,000.00

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

99 / 262

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份
146,595,117 54.11   58,583,120 -688,302 57,894,818 204,489,935 53.90

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 146,595,117 54.11   58,583,120 -688,302 57,894,818 204,489,935 53.90

其中：境内非国

有法人持股
19,816,000 7.32   7,926,400  7,926,400 27,742,400 7.31

境内自然

人持股
126,779,117 46.79   50,656,720 -688,302 49,968,418 176,747,535 46.59

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
124,344,537 45.89 283,033  49,740,468 550,985 50,574,486 174,919,023 46.10

1、人民币普通股 124,344,537 45.89 283,033  49,740,468 550,985 50,574,486 174,919,023 46.10

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 270,939,654 100 283,033  108,323,588 -137,317 108,469,304 379,408,958 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司于 2022 年 11 月 25 日召开第三届董事会第二十七次会议及第三届监事会第十九次

会议，审议通过了《关于调整回购价格及回购注销部分已授予但尚未解除限售的限制性股票的议

案》，同意公司回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的 137,317 股限制性股票，公司于

2023 年 2 月 21 日办理完成回购注销手续，并取得了由中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司出具的《证券变更登记证明》，回购注销完成后，公司总股本由 270,939,654 股变更为 270,802,337

股（详见公司 2023-007 公告）。

（2）公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予的股票期权第一个行权期行权起

止日期为 2022 年 11 月 9 日至 2023 年 11 月 4 日，采用自主行权方式进行。根据中国证券登记结

2023 年年度报告

100 / 262

算有限责任公司上海分公司查询结果，自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，股票期权自主

行权且完成股份登记共计 13,718 股。

（3）公司“永和转债”于 2023 年 4 月 17 日起进入转股期，根据中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司查询结果，自 2023 年 4 月 17 日起至 2023 年 12 月 31 日，共有 401,000 元“永和

[…]

行权条件达成的议案》，公司董事会认为第一个行权期行权条件已成就，同意符合条件的激励对

象进行股票期权自主行权，第一个行权期可行权人员合计 51 名，可行权数量合计 275,494 份，行

权起始日为 2023 年 9 月 4 日，截至 2023 年 12 月 31 日，激励对象实际行权且完成股份过户登记

108,523 股。

（6）公司于 2023 年 10 月 27 日召开第四届董事会第三次会议及第四届监事会第三次会议，

审议通过了《关于公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予股票期权第二个行权期

行权条件及预留授予限制性股票第一个限售期解除限售条件达成的议案》，公司董事会认为第二

个行权期行权条件已成就，同意符合条件的激励对象进行股票期权自主行权，第二个行权期可行

权人员合计 304 名，可行权数量合计 612,520 份，行权起始日为 2023 年 11 月 5 日。截至 2023 年

12 月 31 日，激励对象实际行权且完成股份过户登记 145,011 股；同意对符合解除限售条件的限制

性股票办理解除限售，本次可以解除限售的激励对象共 51 人，可解除限售的限制性股票数量合计

为 550,985 股。本次解除限售的限制性股票上市流通日为 2023 年 11 月 7 日。

（7）公司于 2023 年 11 月 29 日召开第四届董事会第四次会议及第四届监事会第四次会议，

审议通过了《关于公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予限制性股票第二个解除

限售期解除限售条件成就的议案》，同意对符合解除限售条件的限制性股票办理解除限售，本次

可以解除限售的激励对象共 304 人，可解除限售的限制性股票数量合计为 550,985 股。本次解除

限售的限制性股票上市流通日为 2023 年 11 月 7 日。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因实施资本公积转增股本、股票期权自主行权及可转换公司债券转股，总股

本由 270,939,654 股增加至 379,408,958 股，公司股份变动前后每股收益、每股净资产情况如下：

项目 变动前 变动后

2023 年年度报告

101 / 262

基本每股收益（元/股） 1.13 0.49

稀释每股收益（元/股） 1.13 0.48

每股净资产（元/股） 9.27 6.96

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

童建国 119,377,500 0 47,751,000 167,128,500
首发限售

36 个月
2024/07/09

宁波梅山保税

港区冰龙投资

合伙企业（有限

合伙）

19,816,000 0 7,926,400 27,742,400
首发限售

36 个月
2024/07/09

童利民 2,649,000 0 1,059,600 3,708,600
首发限售

36 个月
2024/07/09

童嘉成 870,000 0 348,000 1,218,000
首发限售

36 个月
2024/07/09

童乐 870,000  348,000 1,218,000
首发限售

36 个月
2024/07/09

2021 股票期权

与限制性股票

激励计划首次

授予限制性股

票激励对象

2,223,950 137,317 834,657 2,921,290 股权激励
股权激励部

分见附注

2021 年股票期

权与限制性股

票激励计划预

留授予限制性

股票激励对象

788,667 550,985 315,463 553,145 股权激励
股权激励部

分见附注

合计 146,595,117 688,302 58,583,120 204,489,935 / /

注：1.报告期内股权激励计划首次授予解除限售股数 137,317 股为限制性股票回购注销；

2.报告期内新增限售股数 58,583,120 股为公司实施 2022 年度权益分派的转增股份；

3.公司股权激励计划原激励对象中 4 人因离职不符合激励条件、30 人因其所在单位未实现 2022 年度子公司

层面业绩目标的 85%及以上，公司拟对其持有的已获授但尚未解除限售的合计 40,167 股限制性股票予以回购注

销。截至报告期末，上述限制性股票尚未完成注销；

4.公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予的限制性股票限售期为自限制性股票首次授予登记

完成之日即 2021 年 12 月 20 日起 12 个月、24 个月、36 个月。公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划预留

授予的限制性股票限售期为自限制性股票预留授予登记完成之日即 2022 年 11 月 7 日起 12 个月、24 个月。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

102 / 262

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用